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ABSTRAKT

Cílem práce bylo sestavit model vznášedla poháněný modelářskými motory, který bude

možno ovládat pomocí dálkové vysílačky. Další možností bude automatické řízení pomocí

mikropočítače. Teoretická část práce je zaměřena na popis používaných technologií.

Praktická část se zabývá stavbou modelu vznášedla.

Klíčová slova: Mikropočítač, modelářské motory, vznášedlo

ABSTRACT

The aim of this bachelor was building a model of hovercraft powered by modeller engines,

which will be operated by remote transmitter. Another possibility is

automatic control by microcomputer. The theoretical part is aimed

to describe the underlying technology. The practical part deals with the construction of the

model of hovercraft.

Keywords: Microcomputer, modeller engines, model of hovercraft.
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ÚVOD

Když jsem se rozhodoval, jakou práci zvolit, snažil jsem se vybrat takovou, která splní účel

bakalářské práce, ale také mne bude bavit na ní pracovat a později bude mít tato práce

využití, ať už pro budoucí studenty jako vyučovací pomůcka v seminářích programování

mikropočítačů, který je součástí studijního plánu třetího ročníku oboru Informační a řídící

technologie, nebo pro mé osobní využití jako programovatelná „hračka“, protože samotné

ovládání vznášedla je veliká zábava.

Ptáte se, proč vznášedlo? Kdo z nás někdy nesnil o tom, že by mohl létat. Tento sen je díky

vznášedlu splněn, ne tak úplně, ale pravdou je, že se přece jen vznášíte. Nemusíte se starat

o to, jestli máte pod nohama sníh, nebo led, písek nebo vodu. Prostě se vznášíte. Vznášedlo

mně tedy také zaujalo svou flexibilitou a proto jsem se rozhodl zkonstruovat jeho model,

abych si mohl ověřil jeho chování na všech těchto površích.

To by byl tedy důvod výběru práce, nyní bych se rád zaměřil na to, co vznášedlo opravdu

je. První věc, kterou si musíme uvědomit při debatě o vznášedle je to, že vznášedlo nelétá,

ale vznáší se malý kousek nad zemí. Je nadnášeno vzduchovým polštářem, který vytváří

zdvihový motor tak, že vhání vzduch pod vznášedlo. Vzduch je udržován pod vznášedlem

takzvanou sukní. Je to gumová manžeta obepnutá kolem celého trupu a ta udržuje vzduch

pod vznášedlem tak, aby se mohlo vznášet. Směr a rychlost jsou poté určeny pomocí

hnacích motorů, které jsou na zadní části vznášedla, jak je tomu také na mém modelu. Tyto

motory slouží vznášedlu jako kormidla.

V teoretické části této práce jsem se tedy zabýval tím, co přesně vznášedlo je, jak se

pohybuje, jeho historií a možností řízení malého modelu pomocí mikrokontroleru.

V praktické části práce jsem se zabýval návrhem a realizací modelu vznášedla a programu

pro ovládání modelu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZNÁŠEDLO

Vznášedlo je dopravní prostředek, který se pohybuje na vzduchovém polštáři nad zemí,

nelétá. Dmychadla vytváří vzduchový polštář tak, že vhání vzduch pod vznášedlo otvory v

trupu. Vznášedlo má po celém obvodu sukni, která se naplňuje vzduchem a brání rychlému

unikání vzduchu vháněného pod vznášedlo. Pod vznášedlem vzniká díky tomu trvalý

přetlak, který udržuje vznášedlo nad zemí. Pohyb vznášedla zajišťují mohutné hnací

motory. Vznášedla nebyla v minulosti moc rozšířená z důvodu vysokých výrobních

nákladů a také kvůli příliš vysokým nákladům na provoz. Vývoj moderních pohonných

jednotek o vysokém výkonu při nižší spotřebě paliva a rozsáhlé využití nových lehkých

materiálů při jejich výrobě ovšem vede ke snižování celkových provozních nákladů.[1]

Obrázek 1: Vznášelo[7]

1.Pohoné motory

2.Vzduch

3.Zdvihové motory

4.Pohyblivá sukně
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1.1 Dělení vznášedel

Vznášedla jsou rozdělována do několika kategorií podle svého využití.

1.1.1 Komerční vznášedla

V roce 1965 byla zahájena přeprava cestujících pomocí vznášedel, tehdejší typ SR.N6,

který mohl nést pouze 38 cestujících, později AP1-88 pro 98 pasažérů a v roce 2007 bylo

uvedeno do provozu BHT130 pro 130 pasažérů. Více než 20 milionů lidí již využilo

přepravu pomocí vznášedel.[1]

1.1.2 Záchranářská vznášedla

Vznášedlo také zachraňuje životy. Díky schopnosti vznášet se nad zemí, nad tenkým ledem

i nad vodou je nejuniverzálnějším záchranným prostředkem, jaký si lze představit. Propluje

bezpečně i tam, kam se žádný jiný záchranářský dopravní prostředek nedostane. Díky tomu

nachází své využití při záchranných operacích na řekách, jezerech a oceánech, ale také na

ledu, v mokřinách, rašeliništích, močálech či na písku. Vznášedlo Vás doveze, kam si

budete přát a přes jakýkoliv povrch.[1]

1.1.3 Vojenská vznášedla

Vojenské vznášedlo je vždy plně obojživelné a často silně vyzbrojené. Může aktivně

působit z nepřipravených postavení na pláži a velmi rychle se přibližovat k cíli bez ohledu

na stav moře, přílivu i pobřeží. Protože není vůbec ponořeno pod hladinou, je prakticky

nezranitelné klasickými podvodními zbraněmi, jako jsou akustické či magnetické miny

nebo torpéda.

Nejrozsáhlejší flotilu vznášedel má v současné době americké námořnictvo, které má ve

výzbroji přes 90 výsadkových vznášedel typu LCAC (Landing Craft Air Cushion) postupně

zaváděných do služby v letech 1984 až 1997. Tato vznášedla mohou přepravovat náklad až

do hmotnosti 60 tun (při přetížení až 75 tun). LCAC má po celém obvodu typickou

pružnou manžetu, která mu dovoluje rychlý a hladký pohyb i na souši s terénními

překážkami až do výšky - 120 cm.[1]
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2 HISTORIE

2.1 První zmínky

První zmínky v historických záznamech o principech vznášení a vznášedlech jsou od

švédského vědce Emanuela Swedenborga z roku 1716.

V roce 1915 rakušan Dagobert Müller postavil jako první na světě vozidla vznášející se na

vzduchovém polštáři. Ve tvaru části křídla velkého letadla, plavidlo bylo poháněno vpřed

čtyřmi leteckými motory a pátým, který foukal vzduch pod příď plavidla ke zvýšení tlaku

vzduchu pod ní. Moderní vznášedla však využívají tlačení vzduchu do sukně. [2]

2.2 Teoretické základy

Teoretické základy pro pohyb na vzduchovém polštáři byly definovány Konstantinem

Eduardovichem Tsiolkovskiim v roce 1926 a 1927.

První návrh, který by byl uznán jako skutečné vznášedlo byl navržen finským aero

inženýrem T.J. Kaario v roce 1931. Kaarioův design obsahoval turbínu, která foukala

vzduch pod vznášedlo a tím zajišťovala vznesení. Jeho první prototyp, který postavil se

jmenoval: Pintaliitäjä (Moderní), v roce 1937.

Kaario nikdy nedostal finanční prostředky na vybudování svého Pintaliitäjä. Jeho úsilí bylo

pečlivě sledováno a Vladimír Levkov v Sovětském svazu navrhnul a postavil velké

množství podobných plavidel během třicátých let 20. století, a jeho L-5 útočná loď dosáhla

70 kN (130 km / h) v testování. Nicméně začátek druhé světové války znamenal konec

Levkovových výzkumů. [2]

2.3 Poválečný výzkum

Když válka skončila, mnoho skupin začalo vývoj vznášedla znovu. Sověti, konkrétně

Rostislav Alexeyev a jeho Design Bureau, se vrátil k návrhu, který propagoval Levkov a

později produkoval širokou škálu těchto lodí nebo letadel v průběhu příštích 30 let.

Nicméně, Alexeyevovy systémy byly vždy experimentální, a nikdy nezavedli sériovou

výrobu. Nejslavnější z nich je Netvor Kaspického moře,
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Obrázek 2:Netvor Kaspického moře[8]

jak se mu říkalo na západě, masivní stroj byl poháněn osmi proudovými motory. Těmto

lodím ale obvykle chyběla turbína.[2]

2.4 Avrocar

John Carver Meadows Frost v Avru v Kanadě začal experimentovat s Coandovým efektem

a tato práce vedla k vývoji Avrocar. Později se obrátil ke Spojeným státům kvůli dalšímu


[…]


choice of engines for my model as well as actuators and management solution model using

them.

In the second part was solved practical framework to propose a model,

its control with RC controller and automatic modes using

microcomputers and the reasons for selection and power options model.

With seminars of microcomputers was programming of microcontroller

clear and went fine. The only problems encountered in finding the extreme

values of each engine due to the setting of performance driving

electric actuator and rotation. Eventually I managed to set everything

according to plan, so I succesed at all objectives of the work and the whole model is

fully functional in both manual and automatic mode and ready to

demonstration.

In preparing this work I found that most of the hovercraft

is well balancing it, and strong enough cylinder engine and in particular the treatment

called a skirt. I also met with a real programming using microcontrollers in practice.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

LCAC Landing Craft Air Cushion.

SOIC Small-outline integrated circuit.

RC Remote Control.
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PŘÍLOHA P I: SCHÉMA ZAPOJENÍ DESKY PLOŠNÝCH SPOJ Ů

Příloha 1: Schéma desky plošných spojů

PŘÍLOHA PII: OVLÁDACÍ PROGRAM MIKROPO ČÍTA ČE

#include <hidef.h> /* for EnableInterrupts macro */

#include "derivative.h" /* include peripheral declarations */

int volba; //promena urcujici pocet stisku

void cekej() { //definice casovych intervalu - blize nedefinovanych

unsigned int j;

for (j = 0; j < 0xa000; j++ )

__RESET_WATCHDOG();

}

void cekej1() {

unsigned int j;

for (j = 0; j < 0x0fff; j++ )

__RESET_WATCHDOG();

}

void cekej2() {

unsigned int j;

for (j = 0; j < 0x00ff; j++ )

__RESET_WATCHDOG();

}

void cekej3() {

unsigned int j;

for (j = 0; j < 0x0155; j++ )

__RESET_WATCHDOG();

}

interrupt void KBI(void){ //obsluha preruseni od tlacitka

KBISC_KBACK=1; //smazani oznameni preruseni

if(PTAD_PTAD2==1){ //podminka stisku tlacitka na portu A2

volba=volba+1; //inkrementace volby

}

}

void (*const obsluha1)(void) @0xFFDA = KBI; //vektor preruseni

void main(void) { //hlavni program

EnableInterrupts; //zapnuti preruseni

ICSC1 = 0x06; //nastaveni registru ICSC1

ICSC2 = 0xC0; //nastaveni registru ICSC2

while(!ICSSC_IREFST) { //kontrolni smycka nastaveni referenci

}

ICSSC = 0xE0; //kontrolni smycka rychlosti CPU

while((ICSSC & 0xC0) != 0x00) {

}

KBISC=0x02; //nastaveni KBI-aktivace preruseni

KBIPE=0x04; //zapnuti pull-up pro port A2

KBIES=0x04; //detekce hrany na portu A2

for(;;){ //nekonecna smycka

volba=0; //odstraneni predchozi volby

cekej(); //cekani - behem tedo doby probiha volba rezimu

cekej();

cekej();

cekej();

cekej();

cekej();

cekej();

cekej();

if(volba==1){ //vetveni programu podle volby,pokud volba=0,zadna akce

TPM1SC = 0x00; //vypnuti casovace 1

TPM1C0SC = 0x28; //nastaveni stredni PWM casovace1-kanalu 0 s kladnym

pulzem

TPM1C0V = 0x0700U; //nastaveni hodnoty casovace1, kanalu 0 - natoceni serva

TPM1MOD = 0x6000U; //nastaveni modula casovace1

TPM1SC = 0x08; //nastaveni casovace1-zdroj pulzu sbernice,delic 1

TPM2SC = 0x00; //vypnuti casovace 2

TPM2C0SC = 0x28; //nastaveni stredni PWM casovace2-kanalu 0 s kladnym

pulzem

TPM2C0V = 0x395U; //nastaveni hodnoty casovace2, kanalu 0 - STOP hodnota

spodniho motoru

TPM2C1SC = 0x28; //nastaveni stredni PWM casovace2-kanalu 0 s kladnym

pulzem

TPM2C1V = 0x0395U; //nastaveni hodnoty casovace2, kanalu 1 - STOP

hodnota zadniho motoru

TPM2MOD = 0x6000U; //nastaveni modula casovace2

TPM2SC = 0x08; //nastaveni casovace2-zdroj pulzu sbernice,delic 1

cekej(); //aplikace cekaci smycky

TPM2C1V = 0x464U; //zmena hodnoty, citace casovace2 kanalu1 -roztoceni

zadniho motoru

cekej1(); //aplikace cekaci smycky

TPM2C0V = 0x4EAU; //zmena hodnoty, citace casovace - roztoceni spodniho

motoru

cekej2(); //aplikace cekaci smycky

TPM2C1SC = 0x00; //zastaveni zadniho motoru

cekej(); //aplikace cekaci smycky

TPM2SC = 0x00; //zastaveni spodniho motoru

}

if(volba==2){ //analogie rezimu1, pouze zmeny souvisejici s casovanim a

spoustenim motoru

TPM1SC = 0x00;

TPM1C0SC = 0x28;

TPM1C0V = 0x0b00U;

TPM1MOD = 0x6000U;

TPM1SC = 0x08;

TPM2SC = 0x00;

TPM2C0SC = 0x28;

TPM2C0V = 0x395U;

TPM2C1SC = 0x28;

TPM2C1V = 0x0395U;

TPM2MOD = 0x6000U;

TPM2SC = 0x08;

cekej();

TPM2C1V = 0x464U;

cekej1();

TPM2C0V = 0x4EAU;

cekej2();

TPM2C1SC = 0x00;

cekej();

TPM2SC = 0x00;

}

}

}

Příloha 2: Zdrojový kód

PŘÍLOHA PIII: FOTO HOTOVÉHO MODELU

Příloha 3:Hotový model vznášedla