OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: ŠTULER PETR Oponent: Ing. Pavel Navrátil, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační a řídicí technologie
Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské
práce:

Model vznášedla řízený mikropočítačem

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
D - uspokojivě.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Jaké se vyskytly problémy při realizaci modelu vznášedla ?
Byla srovnána funkčnost a možnosti řízení vyrobeného modelu vznášedla s jinými modely
vznášedel ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
V textu práce se vyskytlo několik drobných překlepů.
Formátování textu práce mohlo být v některých jeho částech pečlivější, např. závěr práce
v angličtině, seznam použité literatury, ….
Formulace ne zrovna malého množství vět mohla být v práci na mnohem vyšší úrovni, např. text v
kapitolách "Úvod" a "Závěr".

Bylo by asi vhodnější minimalizovat používání první osoby jednotného čísla v textové verzi práce.
Obrázky jsou vesměs v obstojné kvalitě, některé z nich však mohly být kvůli lepší čitelnosti
zobrazeny ve větším měřítku i kvalitě.
V textu práce chybí odkazy na některé zdroje uvedené v seznamu použité literatury, tj. na zdroj [5]
a [14]. V seznamu použité literatury jsou také uvedeny, jako zdroj použitých informací, WWW
stránky Wikipedie. Informace získané z tohoto zdroje, je však vždy vhodné ověřovat i z dalších
zdrojů.
Kapitoly 6-10, uvedené v části práce označnené jako "II. Praktická část", by bylo vhodnější sloučit
do cca dvou hlavních kapitol, neboť celkově mají tyto uvedené kapitoly rozsah necelých 9 stran.
Na přiloženém CD mohl být uložen také zdrojový kód pro ovládací program mikropočítače.

Při psaní posudku práce nebyla možnost otestovat funkčnost vytvořeného modelu vznášedla.
Doporučuji proto předvést funkčnost modelu při obhajobě práce. V případě funkčnosti modelu
navrhuji zlepšení známky.

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři a že student
prokázal dobré znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.
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